[Dum unusquisque in hoc saeculo de res suas donare debet propter remedium anime sue, ut ad] 
diem iudicii ante tribunal Domini nostri Iesu Chrisri mereat invenire misericordiam, nos igitur in 
Dei nomine [Radulfo comiri et uxori sue Ridlindes, certum quidem] manifestum est [enim quia pla
cuit animis nostris et placet] nullus quoque cogenris imperio nec suadenris ingenio sed propria ex
pontanea hoc elegit nostra [voluntas ut] nos [donare debemus alodem] nostrum, quod ita et facimus, 
villa que vocatur Peciliano cum terminis et limiribus et adfrontaciones earum, cum ipso villariuncu
lo que vocant Fonte Tentenata cum terminis et limiribus [suis et] adfrontaciones earum, sic dona
mus vel tradimus ad castro monasterii vel ad cenobii Sancte Marie que vacant Crassa. Et est ipse 
monasterius constructus inter duos pacos Karcasense et Narbonense, iuxta fluvium Urbione. Et sic 
tradimus ad venerando abba Durando et ad cuneta congregarione supradicto isrius monasterii prop
ter remedium animas nostras, ut ipsa sancta Dei ienitrix mereat intercedere pro nobis ad fi.Hum 
suum, ut nos mereamur audire vocem Domini ad diem iudicii: «Venite benedicri patris mei». 

Et est ipse alodes supranominatus et cum ipso villariunculo in comitatu Rosolionense. Donamus 
nos ipsum alodem supranominatum ad prefacta casa Dei cum ipsas ecclesias qui ibidem sunt funda
tas in onore Sancri Saturnini et Sancri Felicis, cum decimis et primiciis, id est in casis, casalibus, cur
ris, curtalibus, orris, ortalibus, reganeis et subreganeis, verdecariis, silvis, garricis, praris, pascuis, 
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molendinis, aquis aquarumve decursibus earum, et ipsos caputaquis et ipsos regos qui discurrunt de 
ipso castellare in terminio Corneliano [et in termino de Milliares], et in terminio de villa Sancti Fe
licis, ut tam presens Durando abba [vel ceteri succes]sores ut potestatem ipsa aqua prendere cum suo 
caputaquis et cum suos [regos de Peciliano usque ad] ipso castellare. Et mittere faciant ipsa aqua in 
villa Peciliano vel in suo terminio ubi voluerint sine ulla dubitatione vel reservactione, vieductibus 
vel reductibus cum exio et regressia earum [et cum omne superpositum] suum tam quisitum quam 
adinquirendum, tam rusticum quam ad urbanum, tam divisum quam adivisendum, totum et ah in
tecrum sicut superius insertum est. Sic donamus nos ad domum [Sancte Marie vel ad Du]rando abba 
et ad congregatione illius monasterii tam presentes quam et futuros ut non pigent pro nobis orare, 
elemosina pauperum, stipendia monacborum et luminaria concinanda sancta [Dei ecclesia. Et adve
nit] nobis ista omnia de excomparacione. In ea vero racione dum nos vixerimus, teneamus et possi
deamus, usum fructum abeamus, potestatem non abeamus vindere, nec comutare, nec elienare, nec 
[nos, neque filii, neque] nepoti mei, neque parentes, nec nullus borno per nostra voce neque per sua 
bereditate ad inquiesitare presumat. Et dum vixerimus, per singulos annos et dies omnes decimas 
quae ad eius ecclesias [pertinent de suprano]minatum alodem, in potestate Sancta Maria vel ad eius 
congregatione, consista[n]t. Et post obitum vero nostrum ipsum alodem supranominatum remane
at ad filium meum Olibane, e[xcepto] ipsas decimas in potestate Sancte Maria consista[n]t. Dum tu 
vivis, teneas et possideas; post tuum quoque discessum, remaneat ad domum Sancta Maria que vo
cant Crassa, sic superius in[scriptum est, ut] abeant [potestatem, tam] presens abba quam et succes
sores eius, vindere, commutare vel elienare et quiquit exinde facere vel iudicare voluerint, in Dei 
nomine libera et firmissima [abeant potes]tatem [omnique tempore. De repetitione vero si] quis do
natores nos aut ulla subrogata persona qui contra banc-istam cartam donationis vel tradictionis ve
nerit ad inrumpen[dum, non valeat vindicare, sed in vinculo componat vobis auri libras V et quoac
tus] absolvat. [Et insuper ipsum alodem in duplo componere vobis faciat]. 

Facta carta donationis [iste in mense madii, anno VIº regnante Carulo rege]. 
[Si]g+num Radulfus comiti, Sig+num Ridlindes, qui banc cartam donationem vel tradictionem 

fecimus et testes firmare rogavimus. Bera SSS.* Siguinus SSS.* SSS. Undela presbiter SSS.* (Cris
mó) Unias SSS.* Wilafredus SSS.* SSS. Salamon SSS.* SSS. Ansebado SSS.* S. Heles SSS.* Leo
pardus SSS. * 

SSS. Fredarius diacbonus, qui banc carta donatione scripsit et SSS. sub die et anno quod supra. 

172 
24 JULIOL 903 

ARGERIC, LA SEVA MULLER Qu1uó, MIRANDA l EL SEU FILL ÜPILÀ VENEN AL PREVERE ERVIGI L'HERETAT 

QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT], PEL PREU DE DOTZE SOUS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 160, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 3, ff. 179-180, ex A-C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 19, ex A. 

RE: LAcVIVIER, Le cartulaire, núm. 19, pàg. 188. 
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In nomine Domini. Nos Argericus et uxor Chilio, Miranda et filius meus Opila, simul in unum, 
venditores tibi Ervigio, presbitero, emtore nostro. Constat nos tibi aliquid vendere debere, sicuti et 
per hanc scriptura venditionis nostre vendimus tibi, in comitatu Russilionense, in villa Secca vel in 
eius terminio, casas, casales, curtes, curtales, ortales, vineas, vineales, terras, cultum vel incultum, 
pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, omnia et in omnibus, quicquid invenire potueris de 
omnem hereditatem nostram. Et ego Argericus sic vendo tibi tam in ipsa villa superius scripta quam 
per diversis locis quicquid invenire potueris de hereditatem meam. Hec omnia nobis advenit michi 
Argerico, Opilane, ex parentorum et michi Chilione et Miranda per dotis donationis nostre. Et ac
cepimus nos venditores de te emtore precium sicut inter nos et te bone fidei pacis placuit atque con
venit in aderato et definito precium solidos XII, quod tu emptor nobis dedisti et nos venditores de 
presente manibus nostris recepimus; et nichilque de ipso precio aput te emtore non remansit, est 
manifestum. Que vero ista omnia superius scripta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potes
tate habendi, vendendi seu etiam comutandi et quicquid exinde agere, facere vel iudicare volueris, 
liberam in Dei nomine habeas potestatem omnique tempore. Quod si nos venditores aut aliquis de 
filiïs vel de heredibus meis vel quislibet homo suposita vel subrogata persona qui hanc scriptura ven
ditionis aut nos tibi facta et ad te recepta venerit ad inrumpendum, aut nos iamdicti venerimus, in
feram vel inferamus tibi aut partique tue ista omnia superius scripta, quantum ad eo tempore inme
lioratum fuerit, dupla vel tripla tibi perpetuum habitura. Et hac venditio firmis permaneat omnique 
tempore. 

Facta scriptura venditionis sub die VIIII kalendas augusti, anno VI regnante Karulo rege, filio 
Ludoici. 

Sig+num Argericus, Sig+num Chillio, Sig+num Mirande, Sig+num Opila, nos simul in unum 
venditionem fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Asenarius. Sig+num Astrasius. Sig+num 
Basilius. Primus levita. 

Nantelmus presbiter, que hanc carta venditionem scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

173 
2 JULIOL 904 

GuALAFONS 1 LA SEVA MULLER NARBONA DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA 1 AL BISBE R1cuLF DE 

LA SEU D'ELNA LES SALINES QUE TENEN EN EL TERRITORI D'ELNA, EN LA VU,LA ANOMENADA VILA-RASA 

[TERME DE SANT CEBRIÀ DE ROSSELLÓ]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral d'Elna, f. 153v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, col. Mo rea u, vol. 3, f. 196, ex A - C.• Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 20, ex A 

RE: MoNSALVATJE, Elobispadode Elna, tom I, pàg. 130. -LACVIVIER, Lecartulaire, núm. 20, pàg. 189 (amb data 
de 6 juliol). 

In nomine Domini. Ego Galofonsus et uxor mea Narbona, simul in unum, donatores sumus ad 
domum Sancte Eulalie et ad Riculfum episcopum sedis Elenensis. Constat nos vobis donare facia
mus, sicuti et per hanc scripturam donationis nostre donamus nos vobis, in territorio Elenense, in vil
la que dicitur Villa rara, donamus nos vobis in ibídem villa vel in sua terminia salinas nostras que no-
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bis adveniunt per aprisionem parentorum nostrorum, sicuti et ceteris stagni faciunt. Et sunt ipsas sa
linas XXº cum ipso eremo. Et habeant affrontationes ipsas salinas cum sua aguilia et suo cutaro et suo 
abeveratorio: de uno latus in stagno Aliguano, et de alio latus in salinas Aquamo vel de suos eredes, 
et de tercio latus in salinas Baldecontia, et de quarto latus in stirpe. Quantum in istas quatuor affron
tationes includunt de ipsas salinas, cum sua agulia et suo cutaro et suo abeveratorio et ipso eremo, sic 
donamus vobis cum illorum affrontationes ad domum Sancte Eulalie et ad Riculfo episcopo sedis 
Elenensis. Et qui contra hanc-ista scriptura donationis venerit pro inrumpendum aut nos venerimus 
inferam vel inferant vobis aut partique vestra quod ad eo tempore inmelioratum fuerit, dupla vel tri
plo habeant abitura. Et hec-ista carta donationis firmis et stabilis permaneat omnique tempore. 

Facta carta donationis Vl1 nonis iulii, anno VII regnante Karulo rege, filio Leudovici. 
Walafonsus, Sig+num Narbona, simul in unum, que hanc carta donationis fieri fecimus et tes

tes firmare rogavimus. Sig+num Allemares. Sig+num Seniofredus. Sig+num Aquarnus. 
Durandus presbiter, qui ista carta donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

l. XI C, per en-or. 

174 
3 l JULIOL 904 

LA DEVOTA JUDIT l LA DONA AuLÓ DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA l AL BISBE R1cULF DE LA SEU 
D'ELNA DIFERENTS POSSESSIONS QUE TENEN EN EL MONT ALBERA, EN EL VILAR DEL DIFUNT CASTELLÀ, 
DIT TAMBÉ DE DoNAT. ENTRE AQUESTES, LES VINYES QUE}UDIT COMPRÀ AL COMTE M1Ró [I DE RossE
LLó] l A DONAT. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 165v, perdut. -B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 3, ff. 204-205, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 21, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 21, pàg. 189. 

In nomine Domini. Nos Iudit deovota et Aula femina donatricis ad domum Sancte Eulalie, vir
ginis et marcira Christi, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, et Ricul
pho, misericordia Dei sedis Elenense episcopo, succesoresque eius ibídem Domino misericordiam 
deprecantes. Ideo donamus nos ad prefata ecclesia Russilionensium, in monte Albarie, in villare 
Kastellani qui fuit condam, que ad alium nomen vacant Donati, casas, casales, curtes, curtales, or
tos, ortales, vineas, vineales, terras cultum vel incultum, linares, in arboribus, in aquaductibus, om
nia et in omnibus, quiquid invenire potueritis de partionem nostram, id est, quartam et quintam 
partem. Et in ibidem laco dono ego ludit ad super scriptam ecclesiam, extra hoc quod habeo aput 
heredes meos, ipsam decimam partem quod genetrix mea michi concessit; et vinea una quod ego 
emi de Mirone comite per scripturas; et alia vinea quod ego emi de Donata ex medietate per scrip
turas, qui nobis advenit tam ex parentorum quam ex comparatione. Donamus ad predictam eccle
siam Sancte Eulalie, virginis et martira Christi, et ad Riculfo, misericordia Dei sedis Elenense epis
copo, successoresque eius ibídem Domino misericordiam deprecantes, pro amare Dei et propter 
remedium animas nostras, ut famuli Christi ibídem Domino misericordiam deprecantes pro animas 
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nostras orationes Domino fungere dignemini. Hec vero ista omnia superius scripta cum illorum af
frontationes vel adiacentias earum, sicut superius scriptum est, cum exia vel regressia illarum de nos
tro iure in vestris tradimus prefate ecclesie Sancte Eulalie, virginis et martira Christi, matre omnium 
ecclesiarum Russulionensium sive Confluentium, et Richulfo, misericordie Dei sedis Elenense epis
copo, successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, ut de ah odierno die et tem
pore maneat firmata. Et si quis ulla secularis potestas tam clericorum quam laicorum aut sexus fe
minarum aut quilibet homo ex adverso veniens de hanc ecclesie ista omnia ut superius scriptum est 
aliquid abstraere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et a collegio omnium christia
norum et a liminibus sancte Dei Ecclesiae habeantur extranei, et a regno Dei sint separati; Datan et 
Abiron iudicium se sentiant esse datum, cum luda traditore perpetue ignibus cremandi; et sicut lex 
Gothorum decernit ista omnia superius scripta in duplo vel triplo inmelioratum componant. Et in 
scriptura donationis firmam et stabilem habeat firmitatem.